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RE: contestación demanda proceso 2023-00052

Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Cundinamarca - Simijaca
<jprmpalsimijaca@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mié 28/06/2023 4:46 PM

Para:roger ruiz <rogerruiz1985@hotmail.com>
ACUSO RECIBIDO
ALEXANDER MEDINA
ESCRIBIENTE

De: roger ruiz <rogerruiz1985@hotmail.com>
Enviado: miércoles, 28 de junio de 2023 4:45 p. m.
Para: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Cundinamarca - Simijaca <jprmpalsimijaca@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: Fwd: contestación demanda proceso 2023-00052
 
Buenas tardes envío contestación del proceso  en referencia  el cual obró como demandado.
De antemano agradezco su colaboración

Atte Roger Ruiz Murcia 
Enviado desde Outlook para Android

From: simijaca cundinamarca <snrsimijaca1@hotmail.com>
Sent: Wednesday, June 28, 2023 4:41:23 PM
To: roger ruiz <rogerruiz1985@hotmail.com>
Subject:
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SEÑORA JUEZ. 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL .- 
SIMIJACA CUNDINAMARCA   
E.    S.            D. 
 
 
REFERENCIA: DEMANDA EJECUTIVA  
SINGULAR DE MINIMA CUANTIA. 
DEMANTANTE: EUCLIDES BRAVO RUIZ.- 
DEMANDADO: ROGER GEISSON RUIZ MURCIA.- 
RADICADO: No 2023-00052 
 
 
En mi calidad de demandado, por medio de presente escrito me 
permito dar contestación de la demanda en los siguientes términos:  
 
                                             HECHOS 
 
Si bien es cierto el 30/01/2023, se llevo a cabo interrogatorio por parte 
de su despacho donde la señora juez me recalco las obligaciones que 
como ciudadano tengo respecto al pago de los impuestos prediales.  
Suma de dinero que el demandante pago por error, pago por valor de 
$ 2.894.162.oo, que debo realizar según acta que presta merito 
ejecutivo.-       
 
Si bien es cierto que tengo el derecho de estar al día con mis 
obligaciones, no había sido posible realizar dicho pago. 1º por que no 
contaba con el dinero, 2º por que estaba esperando se diera 
cumplimiento a la Ley 2155 de 2021. Art. 45,  la cual fue emitida por el 
gobierno nacional para estos casos.- 
 
                                 PRETENCIONES  
 
Excepción Pago total de la Obligación .- 
         
Realicé el pago total por valor de $ 2.894.162.oo, que corresponde  a 
la totalidad del impuesto predial.- 
 
En cuanto al numeral 2 y 5, me opongo se me condene en costas y 
agencia en derecho por cuanto estoy cancelando dentro del termino 



legal del traslado de la demanda  y notificación por correo electrónico, 
además que estoy pagando la totalidad de los impuestos prediales por 
un error que cometió el demandante, me perjudico pecuniariamente, 
por cuanto el Municipio efectivamente hizo la amnistía.- 
 
Para probar este hecho aporto  pantallazo Ley 2155 de 2021 Art. 45 .- 
 
Por las razones expuestas anteriormente si su Despacho me llegare a 
liquidar tanto los interés y las costas judiciales, me perjudicaría 
gravosamente, ya que para poder cumplir con este pago me vi en la 
obligación de hacer un préstamo a titulo personal.- 
      
Aporto recibos de pago por la totalidad del impuesto predial .- 
  
 
 
NOTIFICACIONES: 
 
En la Calle 7 No 6-26 Municipio de Simijaca- Cundinamarca.. 
Correo : rogerruiz1985@hotmail.com 
Tel: 3192636401 
 
 
Cordialmente. 
 
 
 
 
 
 
ROGER GEISSON RUIZ MURCIA 
C.C.No 7.320.935 de Chiquinquirá 
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Beneficios tributarios según la ley 2155 de 2021 

ARTÍCULO 45°. REDUCCIÓN TRANSITORIA DE SANCIONES Y DE TASA 
DE INTERÉS PARA LOS SUJETOS DE OBLIGACIONES ADMINISTRADAS 
POR LA DIAN ASÍ COMO RESPECTO DE LOS IMPUESTOS, TASAS Y 
CONTRIBUCIONES DEL ORDEN TERRITORIAL. Para las obligaciones 
administradas por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN así 
como respecto de los impuestos, tasas y contribuciones del orden territorial, 
que se paguen hasta el treinta y uno (31) de diciembre de 2021, y para las 
facilidades de pago que se suscriban con la DIAN y los entes territoriales hasta 
el treinta y uno (31) de diciembre de 2021 respecto a las obligaciones que 
presenten mora en el pago a treinta (30) de junio de 2021, y cuyo 
incumplimiento se haya ocasionado o agravado como consecuencia de la 
pandemia generada por el COVID-19, las sanciones y la tasa de interés 
moratoria se reducirán y liquidarán en los siguientes términos: 

A. Las sanciones, incluyendo aquellas que se liquiden en actos administrativos 
independientes, y sus actualizaciones se reducirán al veinte por ciento (20%) 
del monto previsto en la legislación aduanera, cambiaria o tributaria. 

B. La tasa de interés moratoria establecida en el artículo 635 del Estatuto 
Tributario, será liquidada diariamente a una tasa de interés diario que sea 
equivalente al veinte por ciento (20%) de la tasa de interés bancario corriente 
para la modalidad de créditos de consumo y ordinario, certificado por la 
Superintendencia Financiera de Colombia. 

PARAGRAFO 1. En caso de incumplimiento, las resoluciones mediante las 
cuales se otorgó la facilidad de pago, prestarán mérito ejecutivo, sin que se 
requiera de liquidación oficial u otro acto, y procederá el procedimiento de 
cobro coactivo respectivo por la suma total de la obligación más el ciento por 
ciento (100%) de las sanciones e intereses sobre los cuales versa dicha 
facilidad de pago. Para tal fin, los intereses serán reliquidados a la tasa 
establecida en el artículo 635 del Estatuto Tributario. Si el incumplimiento de la 
facilidad de pago corresponde a la declaración de retención en la fuente, se 
aplicará lo dispuesto en el artículo 580-1 del Estatuto Tributario. 

PARÁGRAFO 2. La presente disposición aplica igualmente para las 
obligaciones parafiscales de determinación y sancionatorias que se encuentren 
en proceso de cobro adelantado por la Unidad de Gestión Pensional y 
Contribuciones Parafiscales -UGPP. Lo anterior, no aplica a los aportes e 
intereses del Sistema General de Pensiones. 
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